
HĐND HUYỆN CÔN ĐẢO 

BAN KINH TẾ - XÃ HỘI 

 

Số:        /KH-BKTXH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

    Côn Đảo, ngày  27  tháng  11  năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức Hội nghị thẩm tra tài liệu trình Kỳ họp thường lệ cuối năm 2023 

 của Hội đồng nhân dân huyện Côn Đảo khoá XII, nhiệm kỳ 2021-2026 

 

Thực hiện sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện về thẩm 

tra tài liệu trình Kỳ họp thường lệ cuối năm 2023 của HĐND huyện khóa XII, nhiệm 

kỳ 2021-2026; Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch 

thẩm tra với những nội dung cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Việc thẩm tra, đánh giá các báo cáo, tờ trình, đề án, dự thảo nghị quyết trình 

tại kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện là một trong những nhiệm vụ quan trọng, chủ 

yếu của các Ban Hội đồng nhân dân.  

- Qua thẩm tra nhằm xem xét tính khoa học, tính chính xác, tính hợp lý, hợp 

pháp, tính khả thi của các vấn đề trong báo cáo của Uỷ ban nhân dân huyện trình 

Hội đồng nhân dân huyện; các ý kiến thẩm tra của Ban là cơ sở phản biện quan trọng 

giúp cho đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tham gia thảo luận và quyết nghị tại kỳ 

họp, từ đó đảm bảo cho nghị quyết của Hội đồng nhân dân ban hành hợp hiến, hợp 

pháp, khoa học, khả thi cao, phát huy hiệu lực, hiệu quả, thúc đẩy phát triển kinh tế 

- xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, thực thi luật pháp và phù hợp với chủ trương 

đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. 

II. NỘI DUNG THẨM TRA 

1. Thẩm tra các Báo cáo gồm: 

- Báo cáo công tác quản lý chỉ đạo, điều hành của UBND huyện năm 2023 và 

một số nhiệm vụ trong tâm năm 2024; 

- Báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết HĐND huyện về tình hình nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng và an ninh năm 2023 2 và phương 

hướng nhiệm vụ năm 2024 (lĩnh vực kinh tế - xã hội); 

- Báo cáo ước thực hiện dự toán thu ngân sách nhà nước, chi ngân sách địa 

phương năm 2023 và dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2024; 

- Báo cáo đánh giá kế hoạch đầu tư công, mua sắm sửa chữa tài sản năm 2023 

và phương hướng, kế hoạch năm 2024; 

- Báo cáo đánh giá kế hoạch chi sự nghiệp kinh tế năm 2023 và phương hướng, 

kế hoạch năm 2024; 

- Báo cáo tình hình sử dụng nguồn dự phòng ngân sách huyện năm 2023. 
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2. Thẩm tra các tờ trình, dự thảo nghị quyết bao gồm: 

- Tờ trình, kèm dự thảo Nghị quyết nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm 

bảo quốc phòng và an ninh năm 2024; 

- Tờ trình, kèm dự thảo Nghị quyết về giao nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước, 

chi ngân sách địa phương năm 2024; 

- Tờ trình, kèm dự thảo Nghị quyết kế hoạch đầu tư công, mua sắm sửa chữa 

tài sản năm 2023 và phương hướng, kế hoạch năm 2024; 

- Tờ trình, kèm dự thảo Nghị quyết kế hoạch chi sự nghiệp kinh tế năm 2023 

và phương hướng, kế hoạch năm 2024; 

- Tờ trình, kèm dự thảo Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Cải tạo 

cơ sở vật chất trường mầm non Hướng Dương; 

- Tờ trình, kèm dự thảo Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Cải tạo 

hạ tầng đường Hồ Thanh Tòng; 

- Tờ trình, kèm dự thảo Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Cải tạo, 

chỉnh trang tuyến mương khu vực nghĩa trang Hàng Keo; 

- Các Tờ trình và dự thảo NQ khác do UBND huyện trình kỳ họp (thuộc lĩnh 

vực KT-XH). 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN 

1. Thời gian: Dự kiến 01 ngày, buổi sáng bắt đầu từ 08h00 phút đến 11h30 

phút, buổi chiều bắt đầu từ 14h00 phút đến 17h00 phút; ngày 08/12/2023 (Thứ 6) 

2. Địa điểm: Tại Phòng họp HĐND và UBND huyện. 

3. Thành phần tham dự:  

- Các thành viên Ban kinh tế - Xã hội HĐND huyện;  

- Chủ trì: Bà Nguyễn Thị Trình - Trưởng Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện. 

- Thư ký: Ông Nguyễn Phan Hoàng Đại, Chuyên viên Văn phòng HĐND và 

UBND huyện, phụ trách HĐND huyện 

- Mời tham dự: Đại diện Thường trực HĐND huyện, lãnh đạo UBND huyện; 

đại diện Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam huyện; đại diện lãnh đạo các 

Phòng chuyên môn của UBND huyện, các cơ quan có liên quan, Chủ đầu tư các dự 

án; Phóng viên Trung tâm VH-TTTT huyện mời đưa tin, ghi hình 

 (có Giấy mời riêng). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các thành viên Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện: 

a. Trưởng Ban: Chỉ đạo xây dựng, các dự thảo báo cáo và hoàn thiện các cáo 

thẩm tra trình kỳ họp; chủ trì Hội nghị thẩm tra tài liệu trình kỳ họp. 



3 

 

b. Các thành viên của Ban: Sau khi nhận được các tài liệu do UBND huyện 

trình kỳ họp, tích cực nghiên cứu và chuẩn bị các ý kiến để phát biểu thảo luận theo 

từng lĩnh vực đã được phân công (theo Quy chế hoạt động của Ban Kinh tế - Xã hội 

Hội đồng nhân dân huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026) ban hành theo Quyết định 

số 01/QĐ-BKTXH ngày 30/8/2021. 

2. Đề nghị Văn phòng HĐND và UBND  huyện: Chủ động phối hợp Ban 

Kinh tế - Xã hội theo dõi, đôn đốc việc gửi tài liệu trình kỳ họp về Ban Kinh tế - Xã 

hội HĐND huyện theo lĩnh vực, chậm nhất trong ngày 27/11/2023 (Kế hoạch phân 

công thẩm tra của Thường trực HĐND huyện) và chuẩn bị về điều kiện làm việc, 

kinh phí tổ chức Hội nghị theo quy định. 

3. Đề nghị UBND huyện: Chỉ đạo thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên 

quan, tham dự Hội nghị đầy đủ, đúng thành phần để trả lời, giải trình theo yêu cầu 

của đại biểu và có ý kiến phản biện tại Hội nghị thẩm tra./. 
 

Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND huyện (b/c); 

- UBND huyện, Ban TTr. UBMTTQVN huyện; 

- Các thành viên Ban Kinh tế - Xã hội (t/h); 

- Lãnh đạo Ban Pháp chế; (p/h) 

- Văn phòng HĐND và UBND huyện (p/h); 

- Các Phòng, Ban, cơ quan, đơn vị liên quan; 

- Ban QLDA ĐTXD huyện; 

- Trung tâm VHTTTT huyện; 

- Đăng trên cổng TTĐT của HĐND huyện; 

- Lưu VT.Ban KTXH 

TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI 

   TRƯỞNG BAN 
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